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INFORiIE DE COÍ$ISARIO SEGTOR PRIVADO DE IIEINDAMA SA POR EL AI{O 2013

1. PRESENTACIÓN

En caiidad de comisario irc procediclo a exam¡nar ios esiados iinancieros y ciemás repories
que surgen de los libros contables y otros papeles de la compañía, corespond¡entes al ejercicio f¡scal

2013, en cumplimiento a los dispuesto en el Art. No 279 de la Ley de compañías y lo señalado en la
Resolución No 92.1.4.3.0014 emitida por la Superintendencia de Compañías.

La responsab¡lidad sobre los estados f¡nancieros y demás informac¡ón que me fuera suministrada,

coresponde a los adminislradores de la compañfa, const¡tuyendo para el suscrito el expresar una

opinión sobre el cumplimiento de las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las

Resoluc¡ones de la Junta General y del Directorio, además de una op¡n¡ón respecto a las c¡fras

expuestas en ios estados f¡nanc¡eros y su conespondencia con las registradas en los libros y demás

documentos contables.

El examen se efecluó de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas y las

d¡sposiciones legales v¡gentes y en consecuencia, incluso las pruebas de las reg¡stros de contabil¡dad,

la evaluación de los Principio y Normas contables ul¡lizadas y las estimaciones signif¡cativas
efectuadas.
Además se analizó los procedimientos de contrd intemo vigentes en la compañla.

En consecuencia, m¡ op¡n¡ón sobre los eslados f¡nanc¡eros de la Empresa METALES INDUSTRIALES
OEL AMAZONAS MEINDAMA S.A, que se adiuntan, presentan razonablemenle la situación de la
empresa al 31 D¡ciembre del 2013 y correspondenc¡a con los l¡bros de contab¡lidad y sus registros,los
mismos han sido elaborados de conformidad con los princip¡os contables generalmente aceptados y
que guardan relac¡ón con el periodo anterior.

Este informe no está orientado a ¡dent¡ficar y resolver posibles desvios, faltanles u otra lnegutariOad
que podían afectar los resultados y estados f¡nancieros, tampoco exlingue la responsabilidad a los
administradores de la empresa por las operaciones y transacciones realizadas durante el ejercic¡o
fiscal 2013.

Por las razones anteriormente expuestas someto a cons¡deración la aprobación del respectivo balance
general y correspondiente estado de resultados del presente ejercicio económico.

FUENTES DE INFORMACIÓN

Al realizar el presente análisis se recurió entre otras a las sigu¡entes fuentes.
. Balance General
. Balance de resultados
¡ Actas de directorio y Juntas general.

Los informes financieros son los presentados a la superintendencia de compañfas.

AMLISIS COMERCIAL



Zona

CUENCA

GUALACEO

AZOGUES

BIBLIAN

GUALAQUIZA

TEM

AMBATO

ZAMORA

YANTZAZA

EL PANGUI

SHUSHUFINDI

ORELLANA

LA JOYA DE LOS

TOTAL OE VENTAS

Facturas

6667,41

1687.65

1770,49

178,65

6928,65

206,63

165,8

4836,66

2411,6

2'153,53

4857,10

3U7,29

922,31

36333,53

Porcentaje

18,35

4.O4

4,87

0,49

19,07

0,57

0,45

13,31

6,37

5,93

13,37

9,76

2,54

100,00%

4, ASPECTOSADMINISTRATIVOS

La empresa METALES INDUSTRIALES DEL AMMONAS MEINDAMA S.A. al 31 de diciembre
del 2013, cuenta con Tres(3) empleados todos ellos debidamente legal¡zados, cumpl¡endo con todos y
cada uno de los requerimientos que conlempla la ley.

Durante el año 2013 la empresa ha contado con una henamienta bás¡ca para su normal
funcionamiento, como la realización de 6 d¡rectorios y dos juntas generales lo que muestra la buena
pred¡spos¡ción de apoyar a la empresa de parte de su mayor acc¡on¡sta el Sr. Marcelo Fajardo.

Junta General.

Julio 2013

D¡ciembre 2013

Directorios

Julio 20'13

Agosto 2013
Septiembre 2013

Octubre 2013

Noviembre 2013

Dic¡embre 2013

ANALISIS DE CARTERA



ANALISIS FINANCIERO

6.1 ACTTVO

Son las cuentas que representan propiedades o derechos de propiedades de la empresa en lo

fundamental; y también aquellos conceptos de propiedades arenas al negocio que se encuentran en
poder de la compañla por razones de custodia, consignación o mandato, como son los casos de
mercaderia en consignacion y los documentos para cobranzas, Recurso controlado por la empresa,

como resultado de hechos pasados, del cual la empresa espera obtener, en el fr.¡turo, benefic¡os

económ¡cos.

ACTTVO

ACTIVO CORRIENTE

ZONA

CUENCA

GUALACEO

AZOGUES

BIBLIAN

GUALAQUIZA

TENA

AMBATO

ZAMORA

YANTZAZA

EL PANGUI

SHUSHUFINDI

ORELLANA

LA JOYA DE LOS

TOTAL DE CUENTAS POR

COBRAR

CUENTAS POR COBRAR

1545,13

340,00

1160,32

178,65

3015,87

0

135,80

1999,00

16/¡6,78

579,68

20't2,32

.1408,90

557,84

11580.29

Efect¡vo y Equ¡valentes de

Efectivo

Documenlos y Cuentas
por Cobrar

lnventario

DISPONIBLE

EXIGIBLE

REALIZABLE

534,35

15.855,84

10.216,63



OTROS ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE

DEPRECIABLES

TOTAL DE ACTIVO

PROVEEDORES-CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES-CUENTAS POR PAGAR

RELACIONADOS-CUENTAS POR PAGAR

PROVISIONES SOCIALES E IMPUESTOS
CORRIENTES

SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES A PAGAF

CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADC

APORTE PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES

Act¡vo por ¡mpuestos

Coniente

PROPIEDADES,
PLANTA Y EQUIPO

133,34

473,27

27.2't4,03

6.2 PASIVO

Son cuentas qrc por sus denom¡nac¡ones s¡gnifican o representan obligaciones por pagar de

las empresas para con terceras o segundas personas, o para consigo mismas como es el caso de la

deprec¡ación acumulada o para consigo mismas como el el caso de la depreciac¡ón acumulada.

Obligación presente de la empresa, surgida a raíz de hechos pasados, al vencimiento de la cual y
para pagarla, la empresa espera desprenderse de recursos que incorporan benef¡cios econÓmicos.

PASTVO

PASIVO CORRIENTE

14155,48

1726,01

0

772,89

1769,56

0

18.423,94

OTROS PASIVOS CORRIENTES

TOTAL PASIVO

6.3 PATRIMONIO

Total de recursos ffsicos y financieros que posee un enle económico, obtenidos mediante
aportac¡ones de los socios o accionistas destinados a producir beneficios, utilidades o ganancias. Esta
es la parte residual en los activos de la empresa, una vez deducidos todos sus pasivos.

El patrimonio, está conformado por las cuenlas:

PATRI¡IONIO

800

8.330,00



6.4 CUENTAS DE RESULTADOS.
La cuenta de resullados del Ejercicio económ¡co, registra el resultado del ciene de las cuentas

de ingresos y gastos que tienen relación con la operac¡ón e igualmente de las cuentas qr.¡e no tienen
que ver con la operación.

INGRESOS: lncremento en los benef¡cios económicos, producidos a lo largo del periodo

contable, en forma de entradas o incrementos de valor de los activos, o b¡en como disminuciones de
las obligaciones, que dan como resultado aumentos del patrimonio, y que no están relacionados con
los aportes de capital efectuados por los propietarios o accionisias

GASTOS: Disminuciones en los beneficios económicos, produc¡dos a lo largo del periodo

contable, en forma de egresos o dism¡nuciones del valor de act¡vos, o b¡en como surgimiento de
obl¡gaciones, que dan como resultado disminuciones en el Pátrimonio, y que no están relacionados
con las distribuc¡ones del patrimonio afectados a los prop¡etarios o accionistas.

PÉRDIDA DEL EJERcIcIo

TOTAL DE PATRI ONIO

INGRESOS

COSTOS

GASTOS

UTILIDAO EN
VENTAS(INGRESOS€OSTOS€ASTOS)

OTROS INGRESOS

UTILIDAOPÉRilDA) EN OPERACIÓN

OTROS EGRESOS

UIuDAD(PÉRUDA DEL ANO CONTABLE

(339,91)

8.790,09

36335,51

(26044,11)

(10631,31)

(339,9r)

0

(33s,9r)

0

(339,9r)

6.5 INDICADORES FINANCIEROS
Liqu¡dez: La empresa t¡ene 145,14 de l¡quidez para cubrir sus pasivos conientes al corto plazo,

cabe recalcar que en este análisis están los inventarios.

Rotación del Activo Coniente: La empresa rota sus activos conientes 1.36 veces,es una
rotación positiva para la empresa.

Solvencia total: La empresa es solvente en un 147,71, ya que tiene concentrado sus activos en
¡nventarios y sus deudas son únicamente a corto plazo.

7. RECOMENDACIONES Y SUGERENCIAS



1. Para tener una mejor v¡s¡ón de los ¡ngresos por venta de mercaderías debería la empresa
segmentar sus ingresos y costos por t¡po o marca de produclos. Lo cual la empresa podrá

saber la utilidad o rentabilidad por cada t¡po y/o marca de los productos.
2. Deben aplicar una valorac¡ón en tiempo real no ut¡lizar una valoración manual de su costo de

ventas y mercaderla, en el caso que sea manual debe ser hecha mfnimo una vez al mes para
que los costes de cada producto sean lo más real.

3. Se deberá utilizar la metodologia de costeo promedio en el coste de la mercadería.
4. lmplementar convenios, polit¡cas y/o estralegias con sus proveedores con el f¡n de obtener

mayor plazo para el pago de sus pedidos y asi hacer uso de esta fuente de financiamiento.
5. Que se debe elaborar estrategias que le permitan a la empresa reducir el número de días de

¡nvenlario a mano, pues al aumentar este representa un incremento de costos para la empresa.

6. Al ser un empresa con menos de 6 meses en funcionam¡ento en el año 2013, la empresa es
joven y podrá adquirir las mejoras prácticas para el manejo de sus inventarios, la

contabil¡zación y gest¡ón f¡nanc¡era.

COLABORACIÓN

Para real¡zar el presente trabajo de comisario del seclor privado he ten¡do la colaboración del gerente
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