INFORME DE COMISARIO

SECTOR PRIVADO

METALES INDUSTRIALES DEL AMAZONAS MEINDAMA S.A

AÑO 2013

CUENCA - ECUADOR

INFORME DE COMISARIO SECTOR PRIVADO DE MEINDAMA SA POR EL AÑO 2013

1. PRESENTACIÓN

En calidad de comisario he procedido a examinar los estados financieros y demás reportes que surgen de los libros contables y otros papeles de la compañía, correspondientes al ejercicio fiscal 2013, en cumplimiento a los dispuesto en el Art. No 279 de la Ley de Compañías y lo señalado en la Resolución No 92.1.4.3.0014 emitida por la Superintendencia de Compañías.

La responsabilidad sobre los estados financieros y demás información que me fuera suministrada, corresponde a los administradores de la compañía, constituyendo para el suscrito el expresar una opinión sobre el cumplimiento de las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como de las Resoluciones de la Junta General y del Directorio, además de una opinión respecto a las cifras expuestas en los estados financieros y su correspondencia con las registradas en los libros y demás documentos contables.

El examen se efectuó de acuerdo a las normas de auditoria generalmente aceptadas y las disposiciones legales vigentes y en consecuencia, incluso las pruebas de las registros de contabilidad, la evaluación de los Principio y Normas contables utilizadas y las estimaciones significativas efectuadas.

Además se analizó los procedimientos de control interno vigentes en la compañía.

En consecuencia, mi opinión sobre los estados financieros de la Empresa METALES INDUSTRIALES DEL AMAZONAS MEINDAMA S.A, que se adjuntan, presentan razonablemente la situación de la empresa al 31 Diciembre del 2013 y correspondencia con los libros de contabilidad y sus registros, los mismos han sido elaborados de conformidad con los principios contables generalmente aceptados y que guardan relación con el periodo anterior.

Este informe no está orientado a identificar y resolver posibles desvíos, faltantes u otra irregularidad que podían afectar los resultados y estados financieros, tampoco extingue la responsabilidad a los administradores de la empresa por las operaciones y transacciones realizadas durante el ejercicio fiscal 2013.

Por las razones anteriormente expuestas someto a consideración la aprobación del respectivo balance general y correspondiente estado de resultados del presente ejercicio económico.

2. FUENTES DE INFORMACIÓN

Al realizar el presente análisis se recurió entre otras a las siguientes fuentes.

- Balance General
- Balance de resultados
- Actas de directorio y Juntas general.

Los informes financieros son los presentados a la superintendencia de compañías.

3. ANALISIS COMERCIAL

Zona	Facturas	Porcentaje
CUENCA	6667,41	18,35
GUALACEO	1687,65	4,64
AZOGUES	1770,49	4,87
BIBLIAN	178,65	0,49
GUALAQUIZA	6928,65	19,07
TENA	206,63	0,57
AM BATO	165,8	0,45
ZAMORA	4836,66	13,31
YANTZAZA	2411,36	6,37
EL PANGUI	2153,53	5,93
SHUSHUFINDI	4857,10	13,37
ORELLANA	3547,29	9,76
LA JOYA DE LOS	922,31	2,54
TOTAL DE VENTAS	36333,53	100,00%

4. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS

La empresa METALES INDUSTRIALES DEL AMAZONAS MEINDAMA S.A. al 31 de diciembre del 2013, cuenta con Tres(3) empleados todos ellos debidamente legalizados, cumpliendo con todos y cada uno de los requerimientos que contempla la ley.

Durante el año 2013 la empresa ha contado con una herramienta básica para su normal funcionamiento, como la realización de 6 directorios y dos juntas generales lo que muestra la buena predisposición de apoyar a la empresa de parte de su mayor accionista el Sr. Marcelo Fajardo.

Junta General.

Julio 2013

Diciembre 2013

Directorios

Julio 2013

Agosto 2013

Septiembre 2013

Octubre 2013

Noviembre 2013

Diciembre 2013

5. ANÁLISIS DE CARTERA

ZONA	CUENTAS POR COBRAR
CUENCA	1545,13
GUALACEO	340,00
AZOGUES	1160,32
BIBLIAN	178,65
GUALAQUIZA	3015,87
TENA	0
AMBATO	135,80
ZAMORA	1999,00
YANTZAZA	1646,78
EL PANGUI	579,68
SHUSHUFINDI	2012,32
ORELLANA	1408,90
LA JOYA DE LOS	557,84
TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR	<u>14580,29</u>

6. ANALISIS FINANCIERO

6.1 ACTIVO

Son las cuentas que representan propiedades o derechos de propiedades de la empresa en lo fundamental; y también aquellos conceptos de propiedades ajenas al negocio que se encuentran en poder de la compañía por razones de custodia, consignación o mandato, como son los casos de mercaderia en consignación y los documentos para cobranzas, Recurso controlado por la empresa, como resultado de hechos pasados, del cual la empresa espera obtener, en el futuro, beneficios económicos.

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

•	Efectivo y Equivalentes de	
534,35	Efectivo	DISPONIBLE
	Documentos y Cuentas	
15.855,84	por Cobrar	EXIGIBLE
10.216,63	Inventario	REALIZABLE

Activo por impuestos

OTROS ACTIVO Corriente 133,34

ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDADES,

DEPRECIABLES PLANTA Y EQUIPO 473,27

TOTAL DE ACTIVO 27.214,03

6.2 PASIVO

Son cuentas que por sus denominaciones significan o representan obligaciones por pagar de las empresas para con terceras o segundas personas, o para consigo mismas como es el caso de la depreciación acumulada o para consigo mismas como el el caso de la depreciación acumulada. Obligación presente de la empresa, surgida a raíz de hechos pasados, al vencimiento de la cual y para pagarla, la empresa espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos.

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

TOTAL PASIVO	18.423,94
OTROS PASIVOS CORRIENTES	0
SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES A PAGAF	1769,56
PROVISIONES SOCIALES E IMPUESTOS CORRIENTES	772,89
RELACIONADOS-CUENTAS POR PAGAR	0
OBLIGACIONES-CUENTAS POR PAGAR	1726,01
PROVEEDORES-CUENTAS POR PAGAR	14155,48

6.3 PATRIMONIO

Total de recursos físicos y financieros que posee un ente económico, obtenidos mediante aportaciones de los socios o accionistas destinados a producir beneficios, utilidades o ganancias. Esta es la parte residual en los activos de la empresa, una vez deducidos todos sus pasivos. El patrimonio, está conformado por las cuentas:

PATRIMONIO

CAPITAL SUSCRITO O ASIGNADO	800
APORTE PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES	8.330,00

TOTAL DE PATRIMONIO

8.790,09

6.4 CUENTAS DE RESULTADOS.

La cuenta de resultados del Ejercicio económico, registra el resultado del cierre de las cuentas de ingresos y gastos que tienen relación con la operación e igualmente de las cuentas que no tienen que ver con la operación.

INGRESOS: Incremento en los beneficios económicos, producidos a lo largo del periodo contable, en forma de entradas o incrementos de valor de los activos, o bien como disminuciones de las obligaciones, que dan como resultado aumentos del patrimonio, y que no están relacionados con los aportes de capital efectuados por los propietarios o accionistas

GASTOS: Disminuciones en los beneficios económicos, producidos a lo largo del periodo contable, en forma de egresos o disminuciones del valor de activos, o bien como surgimiento de obligaciones, que dan como resultado disminuciones en el Patrimonio, y que no están relacionados con las distribuciones del patrimonio afectados a los propietarios o accionistas.

INGRESOS	36335,51	
COSTOS	(26044,11)	
GASTOS	(10631,31)	
UTILIDAD EN		
VENTAS(INGRESOS-COSTOS-GASTOS)	(339,91)	
OTROS INGRESOS	0	
UTILIDAD(PÉRDIDA) EN OPERACIÓN	(339,91)	
OTROS EGRESOS	0	
UTILIDAD(PÉRDIDA DEL AÑO CONTABLE	(339,91)	

6.5 INDICADORES FINANCIEROS

Liquidez: La empresa tiene 145,14 de liquidez para cubrir sus pasivos corrientes al corto plazo, cabe recalcar que en este análisis están los inventarios.

Rotación del Activo Corriente: La empresa rota sus activos corrientes 1.36 veces, es una rotación positiva para la empresa.

Solvencia total: La empresa es solvente en un 147,71, ya que tiene concentrado sus activos en inventarios y sus deudas son únicamente a corto plazo.

7. RECOMENDACIONES Y SUGERENCIAS

- Para tener una mejor visión de los ingresos por venta de mercaderías debería la empresa segmentar sus ingresos y costos por tipo o marca de productos. Lo cual la empresa podrá saber la utilidad o rentabilidad por cada tipo y/o marca de los productos.
- Deben aplicar una valoración en tiempo real no utilizar una valoración manual de su costo de ventas y mercadería, en el caso que sea manual debe ser hecha mínimo una vez al mes para que los costes de cada producto sean lo más real.
- 3. Se deberá utilizar la metodología de costeo promedio en el coste de la mercadería.
- 4. Implementar convenios, políticas y/o estrategias con sus proveedores con el fin de obtener mayor plazo para el pago de sus pedidos y así hacer uso de esta fuente de financiamiento.
- 5. Que se debe elaborar estrategias que le permitan a la empresa reducir el número de días de inventario a mano, pues al aumentar este representa un incremento de costos para la empresa.
- Al ser un empresa con menos de 6 meses en funcionamiento en el año 2013, la empresa es joven y podrá adquirir las mejoras prácticas para el manejo de sus inventarios, la contabilización y gestión financiera.

8. COLABORACIÓN

Para realizar el presente trabajo de comisario del sector privado he tenido la colaboración del gerente general, accionistas y contador.

9. AGRADECIMIENTO

Expreso mi agradecimiento a todos los Accionistas de METALES INDUSTRIALES DEL AMAZONAS MEINDAMA S.A por confiar en mi persona para elaborar el presente informe economico 2013.

Atentamente.

Ing. Pablo Xavier Vizhnay E. Comisario del Sector Privado.

MEINDAMA S.A